[bookmark: bookmark3][bookmark: bookmark5][bookmark: bookmark4]

重庆市渝中区住房和城市建设委员会
关于印发《渝中区限额以下装饰装修工程建设活动管理实施细则（暂行）》的通知
渝中住建〔2023〕338号

区级国家机关各部门，各管委会、街道办事处，各人民团体，区管事业单位，区属重点国有企业，有关单位：
《渝中区限额以下装饰装修工程建设活动管理实施细则（暂行）》已经区政府常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市渝中区住房和城市建设委员会
2023年8月16日

（此件公开发布）

渝中区限额以下装饰装修工程建设活动管理实施细则（暂行）

第一章 总则

第一条 按照《中华人民共和国建筑法》、《住宅室内装饰装修管理办法》、《重庆市物业管理条例》、《住房和城乡建设部关于进一步加强城市房屋室内装饰装修安全管理的通知》（建办〔2023〕29号）、《重庆市住房和城乡建设委员会关于进一步优化全市房屋市政工程施工许可及消防审批工作的通知》（渝建〔2019〕426号）、《重庆市住房和城乡建设委员会关于调整房屋建筑和市政基础设施工程建设管理权限的通知》（渝建〔2022〕7号）、《中共重庆市渝中区委办公室、重庆市渝中区人民政府办公室关于进一步明确有关行业领域安全生产监管职责的通知》（渝中委办〔2023〕23号）等法律法规及相关文件要求，结合渝中区实际，特制定本实施细则。
第二条 主要目的是为了消除监管盲区，推行行政执法权限和力量向基层延伸和下沉，避免出现漏管、失管现象，从而进一步厘清装饰装修工程分级、分类管理职责，明确辖区住房城市建委与各行业主管部门、各街道对于装饰装修工程的管理范围和管理边界，形成“齐抓共管、群防群治”的安全生产新格局。
第三条 限额以下装饰装修工程，是指工程投资额在100万元以下或建筑面积在500平方米以下，可以不申请办理施工许可证的装饰装修工程，主要包括住宅室内装饰装修工程及商业楼宇、办公场所、娱乐场所、影院、商市场、宾馆、酒店等各类非住宅生产经营场所的装饰、装修工程。

第二章 管理职责

第四条 按照谁所有谁负责、谁使用谁负责的原则，城市房屋所有人、使用人（以下统称装修人）是限额以下装饰装修工程安全管理的第一责任人，实施限额以下装饰装修工程应当严格遵守有关法律法规规章规定，严格执行法定情形下必须委托具有相应资质等级设计单位、装饰装修企业的规定。实施限额以下装饰装修工程前应告知物业服务企业或社区（有物业服务企业的告知物业服务企业，没有物业服务企业的告知社区，以下简称物业管理单位），办理登记手续，签订装饰装修管理服务协议。装修人及其委托的装饰装修企业违法违规开展装饰装修活动的，要承担整改拆除和恢复工程等相关费用。禁止以下影响建筑主体和承重结构的行为：
（一）未经原设计单位或者具有相应资质等级的设计单位提出设计方案，变动建筑主体和承重结构；
（二）未经原设计单位或者具有相应资质等级的设计单位提出设计方案，超过设计标准或规范增加楼面荷载；
（三）扩大承重墙上原有的门窗尺寸；
（四）拆除连接阳台的砖、混凝土墙体；
（五）其他影响建筑结构承载和使用安全的行为。
第五条 按照“谁施工、谁负责”的原则，限额以下装饰装修工程的装修人以及承担装饰装修的设计、施工单位或工匠（个体经营者）为装饰装修安全责任主体，承担实施主体责任，并依法落实以下要求：
（一）严格按照国家法律、法规及相关标准、规范、规章、规程开展工程建设活动，确保工程的施工安全；
（二）承包限额以下工程的单位应当持有依法取得的资质证书，并在其资质等级许可的业务范围内承揽工程；
（三）按照安全生产的法律、法规、规章和标准要求，建立、健全安全生产责任制和安全生产规章制度；
（四）按照重庆市相关规定，配备专职或者兼职的安全生产管理人员；
（五）依据有关法律法规、技术规范等编制施工作业方案，严格落实各项安全生产措施，使用符合安全生产要求的安全防护用品，加强施工现场的管理，防范施工现场违规违章施工操作行为；
（六）加强对施工作业人员的安全生产培训教育，禁止未经安全生产培训教育合格的人员上岗作业；
（七）对施工作业人员进行安全生产作业交底，保证施工作业人员充分了解施工、作业中的安全风险、注意事项、禁止行为和应急措施；
（八）涉及电焊施工、高处作业、临时用电、吊装作业、有限空间监护作业等特种作业的，应安排依法取得特种作业操作证人员从事相关特种作业；
（九）涉及危险性较大的分部分项工程施工的，应编制专项施工方案，超过一定规模的危大工程，应严格履行专家论证程序；
（十）挖掘施工单位应制定地下管线保护方案，落实保护措施，防止发生施工破坏地下管线事故；
（十一）其他法律、法规、规章、规范性文件规定的要求。
第六条 区住房城市建委统筹全区既有建筑装饰装修活动安全监督管理工作，并加强对各有关行业主管部门和街道相关安全监管工作的统筹指引。区经济信息委、区城市管理局、区规划自然资源局、区消防救援支队等行业主管部门应各司其职，联动配合，按照“三管三必须”原则强化建筑装饰装修活动的安全监督管理；其他行业部门应依据相关职责，规范本行业内建筑装饰、装修活动安全监督管理工作。
第七条 限额以下装饰装修工程建设活动由属地街道负责实施建设管理，相关行业主管部门加强指导，各属地街道主要负责结合城镇房屋主体使用安全和违法建设治理工作要求，组织对限额以下装饰装修工程物业管理单位的履职情况开展监督检查，并对限额以下装饰装修工程施工现场进行巡查、检查，及时发现、消除各类安全隐患，建立健全社区网格员队伍发现、报告、处置问题机制，不断完善“横向到边、纵向到底”的安全生产责任体系。
第三章建设活动管理

第八条 属地街道应牵头全面梳理辖区内所有区域、所有楼栋的物业管理单位，并建立装饰装修工程台账，区住房城市建委加强指导。
第九条 限额以下装饰装修工程，装修人应当在开工前向物业管理单位登记并填报室内装饰装修申请登记表（附件1），同时提交以下资料：
（一）书面申请；
（二）房屋产权证明（非业主的使用人需提供业主同意装饰装修的书面证明）；
（三）施工图或装饰装修方案；
（四）有聘请装修单位的，施工企业或装饰装修公司应提供资质证书、具有执业资格的相关人员身份证明材料。
变动建筑主体或者承重结构的，应按照本实施细则第四条要求严格执行。
第十条 物业管理单位应对装修人提供的相关材料进行查验审核，符合条件的，办理登记手续，签订《室内装饰装修管理服务协议》（附件2），及时为装修施工人员办理小区临时出入手续。《室内装饰装修管理服务协议》应明确装修工程实施内容和期限、允许施工的时间、废弃物清运处置、禁止行为和注意事项、违约责任、装修安全协议等内容。无物业服务企业或房屋管理机构的，由社区居委会进行审核，督促签订《室内装饰装修安全承诺书》（附件3）。对于不符合条件的不予受理，并说明理由。
第十一条 对于已办理登记手续的，物业管理单位要在所在小区、楼栋公示装修项目情况，包括装修房屋，业主姓名、电话，装修公司名称、联系电话，施工日期等，接受小区业主（居民）监督。
第十二条 物业管理单位要建立装饰装修日常巡查管理制度，落实专人，每日对辖区内装饰装修项目开展巡查，发现违法违规行为，下发《违规行为整改通知书》（附件4）并立即劝阻、制止、督促整改。劝阻、制止无效的，锁定证据，通过书面方式（附件5）及时向属地街道、行业主管部门或者12345热线报告。对未申报登记、未签订《室内装饰装修管理服务协议》《室内装饰装修安全承诺书》的，物业管理单位可依照相关规定和《临时管理规约》、协议、承诺书等相关约定，限制施工人员、施工机具、机械设备、材料等进入施工现场。对于存在严重安全隐患的，可采取暂停施工用电、用水等临时应急措施。
第十三条 属地街道要加强装饰装修活动的监督检查，充分发动群众监督装饰装修活动，畅通投诉渠道，及时受理群众、物业管理单位等相关报告或投诉，并督促物业管理单位加大检查、巡查力度，及时发现、制止、报告各类违法行为，特别是要重点检查物业管理单位履行管理职责情况，督促履职不规范、不到位的物业管理单位积极整改。
第十四条 属地街道要充分利用好社区网格员队伍及执法力量，强化辖区范围内限额以下装饰装修工程的安全巡查，特别是要加强对居民住宅空调外机安装维修、窗户更换、雨棚安装等高处作业的巡查，认真记录相关作业安全管理和人员持证上岗情况，及时发现和制止或移交处理各类安全生产违法行为，督促装饰装修企业落实主体责任，有效消除各类安全隐患。
第十五条限额以下非住宅装饰装修工程满足《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（中华人民共和国住房和城乡建设部令第51号）文件中特殊建设工程要求的，对特殊建设工程实行消防验收制度。特殊建设工程竣工验收后，装修人应当向消防设计审查验收主管部门申请消防验收；未经消防验收或者消防验收不合格的，禁止投入使用。
不满足特殊建设工程要求的其他建设工程实行备案抽查制度，经消防设计审查验收主管部门依法抽查不合格的，应当停止使用。
第十六条 已申报登记的室内装饰装修项目实施完工后，物业管理单位应对装修人履行《室内装饰装修管理服务协议》《室内装饰装修安全承诺书》的情况进行现场核实，并按协议约定和承诺约定退还装修保证金。对发现的违反法律法规、相关约定的行为和发现造成房屋和共用设施设备损坏的情形，应当责令装修人或责任人依法予以纠正并承担相应的赔偿责任，相关检查记录存档备查。
第四章 联勤联动机制

第十七条 按照“街道吹哨，部门报到”的工作原则，属地街道负责统筹辖区限额以下装饰装修工程建设活动的建设管理工作；各行业主管部门负责保障本行业限额以下装饰装修工程建设活动的指导，按片区设置责任人，定人、定岗、定责进行专门指导：
（一）区住房城市建委应与街道建立片区指导联动机制，加强对属地街道建设管理工作的业务指导，定期开展本行业范围内质量安全技术培训，并对属地街道移交的相关事项依法依规进行行政处理（片区指导员联络表详见附件6）。
（二）区城市管理局、区经济信息委、区规划自然资源局等行业主管部门应根据各自职能职责建立与属地街道的联动机制，划定片区指导员，全力保障属地街道的建设管理工作。
第十八条属地街道要健全完善并切实落实快速发现、快速处置限额以下装饰装修工程违法违规行为“动态清零”机制，对发现的违法违规行为要立即予以制止。发现违法违规行为后，应立即组织力量，快速采取限制施工人员、施工机具、机械设备、材料进入施工现场等一系列手段，立即责令装修人、装饰装修企业等在规定时间内整改到位，并责令物业管理单位履行监督职责。
第十九条 对于拒绝整改或整改未到位的限额以下装饰装修工程，由属地街道对有关责任单位、人员进行约谈。发生前述情形的，属地街道应及时告知相关行业主管部门片区指导员，由相关行业主管部门片区指导员在5个工作日内联合属地街道进行现场处置。达到行政执法立案、查处条件的，由属地街道按照职能职责和相关行业主管部门委托的执法权限开展执法工作；不属于属地街道自主执法权限的，由属地街道将线索移交至具有执法权限的相关行业主管部门进行执法处理；涉嫌犯罪的，由相关行业主管部门移送司法机关依法追究刑事责任。
第二十条 属地街道应建立限额以下装饰装修工程违法违规行为台账，定期组织相关行业主管部门召开联席会议，并对台账中各类违法违规行为的销号情况进行通报。
第二十一条属地街道和各行业主管部门要制定并定期更新限额以下装饰装修工程安全应急预案，定期开展应急演练，做好应急处置准备。接到安全险情（事故）信息后，要第一时间启动应急预案，组织相关行业主管部门进行现场处置，并及时按照相关规定报告信息。
第二十二条属地街道和各行业主管部门要健全落实网络舆情监管工作机制，聚焦重点网站、论坛、微信等平台，认真做好涉及限额以下装饰装修工程违法违规行为的监测导控，做到第一时间发现上报、核实处置、回复反馈。对群众反映强烈或者影响恶劣的典型案例，及时研究处置并组织媒体曝光。要充分借助电视、广播、网络等渠道，加大装饰装修安全科普知识、常见风险隐患和典型事故案例、违法建设的危害性以及相关法律法规和政策文件的宣传力度，切实增强群众的装饰装修安全意识。
第二十三条本实施细则自发布之日起正式施行。

附件：1.室内装饰装修申报登记表
2.室内装饰装修管理服务协议
3.室内装饰装修安全承诺书
4.违规行为整改通知书
5.违规行为报告单
6.区住房城市建委片区指导员联络表
7.限额以下装饰装修工程建设活动管理流程
8.渝中区限额以下装饰装修工程建设活动检查用表
9.限额以下装饰装修工程监管职责划分清单

附件1

室内装饰装修申报登记表
（示范文本）
	业主姓名

	房 号

	联系电话

	装修负责人

	装修单位

	联系电话

	装修施工项目
内容
	装修施工期：年月日至    年 月日
施工延期记录：

	装修施工人员
留宿情况
	姓名
	身份证号码
	联系电话

	业主确认

	本人自愿提供本物业服务企业规定要求提供的相关资料，并对其负责。
本人已签订《室内装饰装修管理服务协议》，且已知晓全部内容及权利与责任，并自愿承诺遵守。
本人（同意/不同意）施工人员留宿，现至小区管理处登记，同时确保相邻业主或使用人不受妨碍。
如因本人装修原因，造成房屋主体损害或侵害他人合法权益的，由本人承担相应责任。
签署人（业主）：
年月日

	装修施工单位：

签字（章）：
年月日
	物业服务企业：

经办人（盖章）：
年月日

	备注：

申请登记资料：1.业主身份证复印件或委托代理人本人身份证复印件及受托书、业主不动产权证复印件、租赁合同复印件。
2.装修单位负责人身份证、营业执照、资质证书及装修施工合同复印件、装
修施工图纸和施工方案（如更改原有水电线路，需提供水电线路图）。
3.其他相关证明文件。
附件2

室内装饰装修管理服务协议
（示范文本）
甲方（物业管理单位）：
乙方（业主）：
丙方（施工单位）：
依据《住宅室内装饰装修管理办法》（建设部第110号令）《重庆市物业管理条例》及相关法规的规定，为明确甲、乙、丙三方的权利和义务，本着平等、自愿的原则，经协商就住宅小区栋单元号房室内装饰装修管理服务达成如下协议：
一、甲、乙、丙三方的权利和义务
（一）甲方：
1．甲方按照《前期物业服务合同》的约定，对乙方和丙方房屋室内装饰装修的行为实施监督管理，保障房屋和公共设备的正常使用和相邻业主的利益。
2．甲方应当将房屋室内装饰装修的相关法规、装修的禁止行为、禁止敲凿的部位、注意事项和《住宅室内装饰装修管理办法》告知乙、丙方，确定建筑垃圾集中堆放点。
3．甲方在乙方、丙方装修期间，负责水、电的正常供应（如属供电局、自来水公司及不可抗力的原因除外），水电费用由乙方承担。
4．乙方装修结束后，需甲方验收合格方能使用。
5．甲方应在装修过程中，对装修施工人员、临时出入证、车辆、施工时间进行监督管理，监督保障房屋共用部位、共用设施、设备不受损坏。
6．甲方不得向乙方、丙方指派装饰施工单位或强行推销材料。
7．甲方根据协议有权对房屋室内装修活动进行监督检查，对涉及水、电、气和结构等隐蔽工程，每天不少于一次现场巡视和检查。乙方和丙方不得拒绝甲方的监督检查，如发现乙方、丙方在装修过程中有违反法律、法规和本协议的，有权立即制止并要求纠正，对已造成事实后果或拒不改正的，有权责令停工直至整改合格，或报有关部门依法处理，并追究违约责任。
8．对丙方整改不及时的，甲方收回装修施工人员进出小区临时出入证，直至丙方整改合格为止。对施工不当造成公共部位或设备设施损坏的，应当督促责任人及时恢复原状并赔偿损失。对劝阻无效的，可直接按本协议约定，向房屋所在地人民法院提起诉讼。
（二）乙方、丙方：
1．乙方在房屋室内工程施工前，须向甲方登记申报，如实填写申报项目，并与甲方签订《住宅装饰装修管理服务协议》，非业主的房屋使用人对房屋室内进行装饰装修，应当取得业主的书面同意。
2．丙方施工人员凭证出入，丙方向甲方交纳出入证工本费与保证金，施工完毕无违反本协议及小区管理规定的，保证金予以退还。
3．丙方向甲方交纳装修管理费，管理费包括施工期电梯使用费及楼梯通道修补和装修检查监督等，装修建筑垃圾清运费由乙方、丙方约定交纳。乙方与丙方有约定的，从其约定。
4．乙方、丙方有权从甲方获取装修物业的结构、共用设备、公共设施等基本情况。对甲方提出超越本《协议》的不合理要求，乙方、丙方可以拒绝。
5．乙方、丙方在装修施工期间，必须爱护公共设备、设施，不得侵占公共空间，如有损坏照价赔偿。
6．乙方和丙方在室内装饰装修活动，禁止下列行为：
（1）不得影响房屋结构安全
各装修人、装修企业不得在未经原设计单位或具有相应资质的设计单位提出设计方案的情况下，实施以下违法违规行为：
①.擅自变动、损坏建筑主体和承重结构；
②.擅自超设计标准或规范增加楼面荷载；
③.擅自通过加层、背包搭建建（构）筑物、开挖地下室等；
④.扩大承重墙上原有的门窗尺寸；
⑤.改变住宅外立面，在非承重外墙上开门、窗；
⑥.拆除连接阳台的砖、混凝土墙体。
（2）不得影响建筑消防安全
各装修人、装修企业不得违反消防安全管理相关规定，在城市房屋室内装饰装修过程中实施以下违法违规行为：
①.违规使用易燃可燃夹芯彩钢板或易燃装饰装修材料；
②.擅自拆改或破坏公共部位、疏散走道、楼梯间的消防设施；
③.占用、阻塞、封闭消防疏散通道、安全出口、消防车道等；
④.违规动用明火和进行焊接作业；
⑤.违反规定将室内装饰装修过程中所形成的各种固体、可燃液体等废物堆放于住宅垃圾道、楼道或者其他地方。
（3）不得影响房屋功能安全
各装修人、装修企业不得违反有关规定，未经有关部门审核批准，在城市房屋室内装饰装修过程中实施以下违法违规行为：
①.损坏房屋原有节能设施，降低节能效果；
②.将无防水要求的房间或者阳台改为卫生间、厨房，或者将卫生间改在下层住户的卧室、客厅、书房和厨房的上方；
③.未采取安全保险措施安装空调室外机、窗；
④.擅自拆改燃气管道和设施。
本合同约定第（1）③④⑤项行为，应当经城市规划自然资源行政主管部门批准；第（3）④项行为应当经燃气管理单位批准。
7．房屋室内装饰装修超过设计标准变动建筑主体和承重结构或者增加楼面荷载的，必须经原设计单位或者相应资质等级的设计单位提出设计方案，委托具有相应资质的装饰装修企业承担。
8．改动卫生间、厨房防水层的，应当按照防水标准制定施工方案，必须委托具有相应资质的装饰装修企业承担，并做闭水实验。
9．装饰装修企业从事房屋室内装饰装修活动，应当遵守施工安全操作规程，按照规定采取必要的安全防护和消防措施，不得违规擅自动用明火和进行焊接作业，保证作业人员和周围住房及财产的安全。
10．乙方须协助甲方对丙方现场施工管理，约束施工人员的行为，对丙方违章行为有连带责任。
11．施工人员进入小区，自觉佩戴出入证，人员有变动，应主动办理变更手续。须文明规范施工，服从甲方人员的管理，不得影响相邻业主或使用人的正常使用。
12．施工期间应关闭户门，不得在公共走道堆放建筑材料、建筑垃圾。应自觉维护小区公共秩序，不在公共部位乱写、乱划、乱画，保持环境整洁。建筑垃圾应袋装，并按规定时间运送垃圾，集中到指定地点堆放，搬运材料或垃圾后应负责及时清理现场，保持公共部位清洁。所有装修材料及垃圾必须装袋搬运。小区内不得搬运或存放危险物品，搬运物品及材料必须遵守《物品放行管理规定》《电梯安全使用须知》等管理规定。
13．规范施工，不准擅自改变房屋的柱、梁、板、承重墙和屋面防水、隔热层、上下水管道及电路。不准擅自封闭开槽、凿墙孔、凿楼面、屋面面层；确需动工的，应经甲方批准或建设、设计单位批准后方能动工。不允许安装超过《房屋使用说明书》上注明房屋单位荷载的设备。
14．严禁明火作业，禁止在装修房内做饭炒菜、吸烟等。
15．为保证物品及设施设备的安全，原则上禁止施工人员在本小区内住宿，物业管理处每天晚上18：00清场；如有违规物业有权制止，并清理出场。
16．施工期间，必须挂牌闭门施工，接受相邻业主、业主委员会和甲方的监督，对公共区域（包括门厅、电梯厅、电梯、楼梯、廊道等）应采取必要的防护措施，损害物品照价赔偿。
17．施工完成后，应向甲方提供室内装修管线布置图等资料，退还小区临时出入证。装修工程完工一年内，如发生因装修施工造成的管道堵塞、渗漏水、停电、损毁他人物品或公共设施的，应由业主和施工单位负责维修，造成经济损失的由业主和施工单位负责赔偿。
18．不得利用装修房屋进行违法活动。
二、装饰装修工程的实施期限
1．施工时间从年月日至年月日止，共天，每日施工时间为上午8：00（法定节假日9：00）至12：00，14：30至18：00。晚间18：00时至19：00不得从事敲、凿、锯、钻噪音及刺激性气味等施工，19：00至次日早上7：30不得进行任何施工。
2．施工期间应采取有效措施，减轻或避免施工过程中对相邻业主或使用人日常生活造成的影响。
三、管理服务费用
1．施工期电梯使用费及楼梯通道修补和装修检查监督等费用：按房屋建筑面积人民币元/平方米，由甲方收取，丙方交纳。
2．施工人员出入证工本费人民币元/本，装修保证金人民币 元。
四、废弃物的清运与处置
装修过程中产生的建筑垃圾，为确保小区环境卫生，统一委托甲方清运，但必须将垃圾集中到小区指定地点，垃圾清运费用按每户建筑面积人民币元/平方米收取，由乙方或丙方一次性向甲方缴纳（拆墙产生的建筑垃圾清运费用另计）。
五、违约责任
协议任何一方必须严格按照本协议规定，任何一方违约都应承担违约责任，违反相关法律法规规定的，承担法律责任。
1．甲方未按本协议的约定为乙方、丙方办理相关装修手续的，应承担延误工时的责任。
甲方不履行管理职责，故意刁难乙方、丙方造成损失的应赔偿。
2．装修施工造成公共设施、设备及公共部分损坏或给他人生命财产造成损失的，由乙方和丙方承担全部责任。
3．因装修施工造成管线堵塞、漏水、停电、坠落等事故，丙方负责修复或承担修复费用，造成其他财产损失的，还应负赔偿责任，对以上丙方的行为，乙方负连带责任。
4．丙方擅自调换装修施工人员不办理小区临时出入证的，甲方可拒绝其进入小区从事施工作业，由此造成的损失由丙方自负。
5．乙方对丙方不按原申报装修方案施工或丙方违章施工造成的损失承担连带责任。
六、其它事项
1．本协议未提及事项根据住房城乡建设部、重庆市有关管理规定、办法执行。
2．本责任书物业公司、业主、施工单位签字后生效。本协议一式三份，三方各执一份，自签字之日起生效。
甲方：
法定代表人或授权代理人（签字）：
年 月 日
乙方：
法定代表人或授权代理人（签字）：
年 月 日
丙方：
法定代表人或授权代理人（签字）：
年 月 日

附件3

室内装饰装修安全承诺书
（示范文本）
1．认真执行《建设工程质量管理条例》、建设部《住宅室内装饰装修管理办法》、重庆市《物业管理条例》、《业主管理规约》等有关内容，严格遵守各项管理规定。
2．委托企业承接装饰装修工程的，必须选择具有相应资质的装饰装修企业。
3．装修施工必须严格按规定进行，不得在钢筋混凝土、剪力墙、梁、板、柱等主体结构上进行改、拆、开槽、开洞等破坏主体结构的行为；不得擅自改动水、电管线走向，不得改变室内共用管道及用途等，不得破坏室外各共用管道和变更其功能；不得违章搭建；住宅不得从事任何商业经营活动，未按规定完善所有手续不得住改商；不得改变外立面。
4．装饰装修过程中房屋所有人和装饰装修施工队伍自觉遵守装修材料及装修垃圾的管理规定和要求：①装修用沙、水泥等带粉尘的材料须打包装袋堆放在指定位置，砖、板材等易造成地（墙）面损（破）坏的物品，须做好地（墙）面保护后方可堆放；②装修垃圾装（打）包清运到指定地点堆放，并自觉做到建筑垃圾与白色垃圾分开堆放；③禁止将垃圾倒入下水道内；④严禁从楼上抛洒垃圾或在楼宇内乱堆放垃圾等任何杂物；⑤其它约定的禁止行为。
5．装修期间必须加强装修区域的安全防护和安全管理；按照规定设置消防器材2至5具；加装临时用电设备；加强缕空区域的安防护网设置；做好燃气管道等的保护；装修区域人员安全培训和教育，正确使用水电设备；其他影响安全存在隐患位置要做好人身及财产保护（包括高空掉物影响他人财产及人身安全的）。
6．装饰装修人自觉到房屋管理机构和房屋所在地社区居委会进行报备，在装饰修过程中自觉服从物业服务企业或者房屋管理机构和房屋所在地社区居委会的监管。
7．房屋所在地社区居委会按规定对所辖房屋装修进行日常巡查，建立安全问题台账，发现装饰装修违法违规行为，应立即进行劝阻，并有义务告知房屋所有人和装饰装修施工队伍停止违法违规行为，同时根据相关规定有权责令其暂停装修（包括但不限于强制性暂停电、水，阻止其装修材料入场，阻止装修人员进入小区等措施）,并将违法违规行为上报至相关部门。
承诺人（业主）： 承诺人（装饰装修施工队伍）：
年月日

附件4

违规行为整改通知书
（示范文本）
小区 号室   （业主/使用人）：
经查，你在物业使用/装饰装修过程中有下列行为：
（一）

（二）

上述行为违反了房屋使用安全和物业管理的有关规定，按照《重庆市物业管理条例》第七十三条、第七十六条、第一百零六条和《住宅室内装饰装修管理办法》（建设部第110号令）第五条、第六条等相关规定，请你立即停止上述违规行为，并于日内予以整改。逾期未整改的，将依法报告街道办事处或者有关部门处理。
（物业管理单位盖章）
年  月  日
注：本通知书一式叁份，一份送达业主/使用人、一份由物业管理单位留存，一份报备属地街道或者有关行业主管部门。

---------------------------------------------------------------------------------
送达回证

送达人（盖章）                    送达地点
送达日期                          送达方式
被送达人（签名）                  见证人

附件5

违规行为报告单
（示范文本）

街道办事处或者有关行业主管部门：
经本物业管理单位查实，小区号室     （业主/使用人）在物业使用/装饰装修过程中有下列行为：
（一）

（二）

上述行为违反了房屋使用安全和物业管理的有关规定，按照《重庆市物业管理条例》第七十三条、第七十六条、第一百零六条和《住宅室内装饰装修管理办法》（建设部第110号令）第五条、第六条等相关规定，我单位已书面通知其立即停止上述违规行为。因劝阻、制止无效，现向你单位报告，请贵单位依法处理。
（物业管理单位盖章）
年  月  日

附：1.《违规行为整改通知书》
2.违规行为的事实经过与主要证据

注：本报告单一式伍份，一份送违规行为人、一份报备属地街道、一份报有关行业主管部门，一份报送业主委员会（物业管理委员会），一份由物业管理单位留存

附件6

区住房城市建委片区指导员联络表
	序号
	区住建委片区指导员
	总联络人
	对接片区
	工作指导内容

	1
	戴学慜17384045102
	刘春来13330221843
	朝天门街道片区
	1.为属地街道限额以下装饰装修工程安全监管提供业务指导与服务配合；
2.对拒绝整改或反复整改未到位的限额以下装饰装修工程，联合属地街道进行现场处置；
3.配合各行业主管部门和属地街道开展应急处置工作；
4.对属地街道移交的相关事项依法依规进行行政处理。

	2
	余大容15696158318

	解放碑街道片区

	3
	杨玉兰13002308650

	大溪沟街道片区

	4
	彭峰18523556676

	七星岗街道片区

	5
	贺扬18680805272

	南纪门街道片区

	6
	许箭13983988377

	菜园坝街道片区

	7
	胡云波19112910178

	两路口街道片区

	8
	向田峰13883150361

	化龙桥街道片区

	9
	周代灵15823939707

	上清寺街道片区

	10
	李小果 13038306289

	大坪街道片区

	11
	王蔚13072359363

	石油路街道片区

附件7

限额以下装饰装修工程建设活动管理流程

[image: 国徽1024]重庆市渝中区住房和城市建设委员会规范性文件

[bookmark: _top][bookmark: _Hlk37239649] (
发生生产安全事故后，事故单位有关人员应当于
1
小时内向事故发生地县级以上人民政府安全生产监督管理部门和负有安全生产监督管理职责的有关部门报告，上述部门接到报告后应立即赶赴事故现场处置，同时逐级上报事故情况，每级上报的时间不得超过
2
小时。
) (
针对限额以下的非住宅装饰装修工程，应督促装修人按照《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》向消防设计审查验收主管部门申请验收（备案）。
) (
发现违法违规行为应立即责令整改，拒绝整改或反复整改未到位的应约谈、警告，并告知相关行业主管部门片区指导员，同时根据情况进行立案查处或将线索移交相关部门实施行政处罚。
) (
对物业管理单位管辖的装饰装修工地进行检查巡查，主要抽查装修人是否存在凿打承重墙、破坏主体结构、违规装修等造成质量、安全隐患的相关行为。
) (
由装修人按照工程设计合同约定和相应的质量标准进行验收，并向物业管理单位报备，管理单位据实检查。
) (
消防验收（备案）
) (
事故处理（如有）
) (
完工报备
) (
各行业主管部门专项检
查
) (
定期开展监督检查，主要检查物业管理单位履行管理职责情况。
) (
监督及检查巡查
) (
物业管理单位告知相关事项并负责日常管理
) (
装修人开工申报
)
重庆市渝中区住房和城市建设委员会发布
 (
- 20 -
)
附件8

渝中区限额以下装饰装修工程建设活动检查用表
	序号
	形象进度
	本次检查项（不涉及可不勾选）
	检查内容
	检查方式
	检查情况

	1
	开工阶段
	□
	施工单位资质及人员是否符合要求
	检查施工单位资质、人员资质证书

	2

	□
	施工单位是否建立安全管理机构，项目经理、安全员等管理人员是否具有相应资格并持证上岗
	检查人员资格证书，检查人员到岗履职情况

	3

	□
	设计单位资质及设计图纸是否符合要求
	检查设计单位资质证书和施工图纸

	4

	□
	装修人是否进行开工告知或申报
	检查登记资料

	5
	施工阶段
	□
	采购的建筑材料、建筑构配件和设备的质量是否符合要求
	检查建筑材料、建筑构配件和设备的质量证明合格文件

	6

	□
	施工单位项目经理及专职安全员、监理单位总监理工程师到岗履职情况是否符合要求
	检查人员是否到岗履职

	7

	□
	施工单位是否严格落实隐患排查制度，对于三级安全检查中发现的问题是否按安全生产“五定原则”即时落实整改和销项
	检查安全隐患排查台账，核实整改销项对应资料

	8

	□
	施工单位作业人员是否经过三级教育，是否按规定进行安全技术交底
	检查安全教育培训资料、安全技术交底记录

	9
	完工阶段
	□
	施工单位是否足额支付农民工工资
	检查工资支付清单，询问抽查农民工本人

	10

	□
	装修人是否进行完工报备
	检查书面完工报备资料

	11

	□
	是否按照《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》向消防设计审查验收主管部门申请验收（备案）
	检查申请验收（备案）资料

	汇总
	本次检查共计   项，其中符合   项，不符合   项。

	签字栏
	检查人员：
施工单位项目负责人：
设计单位项目负责人（如有）：
装修人：                                                          年    月    日

 (
- 33 -
)
附件9

限额以下装饰装修工程监管职责划分清单

	序号
	主要装饰装修工程分类
	行业主管部门及职责
	属地街道管理职责
	相关依据

	1
	室内装饰装修工程（包含但不限于家装饰装修、空调安装拆除、雨棚和防盗网安装拆除等）
	行业主管部门：区住建委
主要职责：1.对住宅室内装饰装修工程建设活动进行指导。
2.依法查处违法违规影响建筑主体和承重结构的行为，例如：擅自破坏称重结构或者拆除连接阳台的砖、混凝土墙体的；依法查处擅自改变房间使用用途行为，例如：将没有防水要求的房间或者阳台改为卫生间、厨房间的行为；其它执法权限范围内违反相关法律法规的违法违规行为。
	属地街道：限额以下装饰装修工程建设活动由属地街道负责实施建设管理
主要职责：主要负责结合城镇房屋主体使用安全和违法建设治理工作要求组织对限额以下装饰装修工程物业管理单位的履职情况开展监督检查，并对限额以下装饰装修工程施工现场进行巡查、检查，及时发现、消除各类安全隐患，建立健全社区网格员队伍发现、报告、处置问题机制，不断完善“横向到边、纵向到底”的安全生产责任体系。
	1.《中华人民共和国建筑法》
2.《住宅室内装饰装修管理办法》
3.《重庆市物业管理条例》
4.《中共重庆市渝中区委办公室、重庆市渝中区人民政府办公室关于进一步明确有关行业领域安全生产监管职责的通知》（渝中委办〔2023〕23号）
5.《重庆市渝中区安全生产委员会办公室关于进一步加强既有建筑装饰装修活动安全监管工作的通知》（渝中安办〔2023〕20号）

	2
	装饰装修工程（包括改变规划许可及附件附图的许可内容进行装饰装修）
	行业主管部门：区住建委
主要职责：1.对室内装饰装修工程涉及改变规划的建设活动进行指导。
2.负责改变规划许可及附件附图的许可内容进行装饰装修的监督管理
	属地街道：限额以下装饰装修工程建设活动由属地街道负责实施建设管理
主要职责：主要负责结合城镇房屋主体使用安全和违法建设治理工作要求组织对限额以下装饰装修工程物业管理单位的履职情况开展监督检查，并对限额以下装饰装修工程施工现场进行巡查、检查，及时发现、消除各类安全隐患，建立健全社区网格员队伍发现、报告、处置问题机制，不断完善“横向到边、纵向到底”的安全生产责任体系。
	1.《重庆市城乡规划条例》
2.《重庆市城市规划管理技术规定》

	3
	装饰装修工程（违规使用易燃装饰装修材料，破坏消防设施、占用消防通道等影响消防安全的监督管理）
	行业主管部门：区消防救援支队
主要职责：负责违规使用易燃装饰装修材料，破坏消防设施、占用消防通道等影响消防安全的监督管理
	属地街道：限额以下装饰装修工程建设活动由属地街道负责实施建设管理
主要职责：主要负责结合城镇房屋主体使用安全和违法建设治理工作要求组织对限额以下装饰装修工程物业管理单位的履职情况开展监督检查，并对限额以下装饰装修工程施工现场进行巡查、检查，及时发现、消除各类安全隐患，建立健全社区网格员队伍发现、报告、处置问题机制，不断完善“横向到边、纵向到底”的安全生产责任体系。
	1.《中华人民共和国消防法》
2.《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（中华人民共和国住房和城乡建设部令第51号）

	4
	住宅和商业楼宇外立面装修、改造工程
	行业主管部门：区住建委、区城管局
主要职责：1.区住建委负责对住宅和商业楼宇外立面装修、改造工程的安全监管进行指导（除老旧楼栋电梯加装）；2.区城管局负责各类住宅和商业楼宇户外广告、大型LED屏安全生产的指导、协调和督促工作。
	属地街道：限额以下装饰装修工程建设活动由属地街道负责实施建设管理
主要职责：主要负责结合城镇房屋主体使用安全和违法建设治理工作要求组织对限额以下装饰装修工程物业管理单位的履职情况开展监督检查，并对限额以下装饰装修工程施工现场进行巡查、检查，及时发现、消除各类安全隐患，建立健全社区网格员队伍发现、报告、处置问题机制，不断完善“横向到边、纵向到底”的安全生产责任体系。
	1.《中共重庆市渝中区委办公室、重庆市渝中区人民政府办公室关于进一步明确有关行业领域安全生产监管职责的通知》（渝中委办〔2023〕23号）
2.《重庆市渝中区安全生产委员会办公室关于进一步加强既有建筑装饰装修活动安全监管工作的通知》（渝中安办〔2023〕20号）

	5
	大型LED屏、单立柱、三翻广告等各类户外广告等设施设备工程，装饰装修工程涉及加层、背包、开挖地下室等违法改扩建以及改变外立面和使用功能的监督管理
	行业主管部门：区城管局
主要职责：1.对大型LED屏、单立柱、三翻广告等各类户外广告等设施设备工程进行指导。2.负责加层、背包、开挖地下室等违法改扩建以及改变外立面和使用功能的监督管理
	属地街道：限额以下装饰装修工程建设活动由属地街道负责实施建设管理
主要职责：主要负责结合城镇房屋主体使用安全和违法建设治理工作要求组织对限额以下装饰装修工程物业管理单位的履职情况开展监督检查，并对限额以下装饰装修工程施工现场进行巡查、检查，及时发现、消除各类安全隐患，建立健全社区网格员队伍发现、报告、处置问题机制，不断完善“横向到边、纵向到底”的安全生产责任体系。
	1.《重庆市城乡规划条例》
2.《中共重庆市渝中区委办公室、重庆市渝中区人民政府办公室关于进一步明确有关行业领域安全生产监管职责的通知》（渝中委办〔2023〕23号）
3.《重庆市渝中区安全生产委员会办公室关于进一步加强既有建筑装饰装修活动安全监管工作的通知》（渝中安办〔2023〕20号）

	6
	涉及电气线路施工、拆改燃气管道、设施设备安装维修的建筑装饰装修活动
	行业主管部门：区经信委、区城管局
主要职责：1.区经信委负责对电气线路施工进行指导，负责拆改燃气管道的监督管理；2.区城管局负责对城市给水、市政设施设备安装维修进行指导。
	属地街道：限额以下装饰装修工程建设活动由属地街道负责实施建设管理
主要职责：主要负责结合城镇房屋主体使用安全和违法建设治理工作要求组织对限额以下装饰装修工程物业管理单位的履职情况开展监督检查，并对限额以下装饰装修工程施工现场进行巡查、检查，及时发现、消除各类安全隐患，建立健全社区网格员队伍发现、报告、处置问题机制，不断完善“横向到边、纵向到底”的安全生产责任体系。
	1.《重庆市天然气管理条例》
2.《中共重庆市渝中区委办公室、重庆市渝中区人民政府办公室关于进一步明确有关行业领域安全生产监管职责的通知》（渝中委办〔2023〕23号）
3.《重庆市渝中区安全生产委员会办公室关于进一步加强既有建筑装饰装修活动安全监管工作的通知》（渝中安办〔2023〕20号）

	7
	商市场、宾馆（包含电竞宾馆）、酒店（包含公寓式酒店）、餐饮行业等生产经营场所装饰装修工程
	行业主管部门：区商务委、区文旅委
主要职责：对商市场、宾馆（包含电竞宾馆）、酒店（包含公寓式酒店）、餐饮行业等生产经营场所装饰装修工程进行指导。
	属地街道：限额以下装饰装修工程建设活动由属地街道负责实施建设管理
主要职责：主要负责结合城镇房屋主体使用安全和违法建设治理工作要求组织对限额以下装饰装修工程物业管理单位的履职情况开展监督检查，并对限额以下装饰装修工程施工现场进行巡查、检查，及时发现、消除各类安全隐患，建立健全社区网格员队伍发现、报告、处置问题机制，不断完善“横向到边、纵向到底”的安全生产责任体系。
	1.《中共重庆市渝中区委办公室、重庆市渝中区人民政府办公室关于进一步明确有关行业领域安全生产监管职责的通知》（渝中委办〔2023〕23号）
2.《重庆市渝中区安全生产委员会办公室关于进一步加强既有建筑装饰装修活动安全监管工作的通知》（渝中安办〔2023〕20号）

	8
	文化旅游娱乐场所、体育运动场所装饰装修工程
	行业主管部门：区文旅委
主要职责：对文化旅游娱乐场所、体育运动场所装饰装修工程进行指导。
	属地街道：限额以下装饰装修工程建设活动由属地街道负责实施建设管理
主要职责：主要负责结合城镇房屋主体使用安全和违法建设治理工作要求组织对限额以下装饰装修工程物业管理单位的履职情况开展监督检查，并对限额以下装饰装修工程施工现场进行巡查、检查，及时发现、消除各类安全隐患，建立健全社区网格员队伍发现、报告、处置问题机制，不断完善“横向到边、纵向到底”的安全生产责任体系。
	1.《中共重庆市渝中区委办公室、重庆市渝中区人民政府办公室关于进一步明确有关行业领域安全生产监管职责的通知》（渝中委办〔2023〕23号）
[bookmark: _GoBack]2.《重庆市渝中区安全生产委员会办公室关于进一步加强既有建筑装饰装修活动安全监管工作的通知》（渝中安办〔2023〕20号）

	9
	学校、校外培训机构、幼儿园等教育场所装饰装修工程
	行业主管部门：区教委
主要职责：对学校、校外培训机构、幼儿园等教育场所装饰装修工程进行指导。
	属地街道：限额以下装饰装修工程建设活动由属地街道负责实施建设管理
主要职责：主要负责结合城镇房屋主体使用安全和违法建设治理工作要求组织对限额以下装饰装修工程物业管理单位的履职情况开展监督检查，并对限额以下装饰装修工程施工现场进行巡查、检查，及时发现、消除各类安全隐患，建立健全社区网格员队伍发现、报告、处置问题机制，不断完善“横向到边、纵向到底”的安全生产责任体系。
	1.《中共重庆市渝中区委办公室、重庆市渝中区人民政府办公室关于进一步明确有关行业领域安全生产监管职责的通知》（渝中委办〔2023〕23号）
2.《重庆市渝中区安全生产委员会办公室关于进一步加强既有建筑装饰装修活动安全监管工作的通知》（渝中安办〔2023〕20号）

	10
	医院、诊疗机构等医疗卫生场所装饰装修工程
	行业主管部门：区卫健委
主要职责：对医院、诊疗机构等医疗卫生场所装饰装修工程进行指导。
	属地街道：限额以下装饰装修工程建设活动由属地街道负责实施建设管理
主要职责：主要负责结合城镇房屋主体使用安全和违法建设治理工作要求组织对限额以下装饰装修工程物业管理单位的履职情况开展监督检查，并对限额以下装饰装修工程施工现场进行巡查、检查，及时发现、消除各类安全隐患，建立健全社区网格员队伍发现、报告、处置问题机制，不断完善“横向到边、纵向到底”的安全生产责任体系。
	《重庆市渝中区安全生产委员会办公室关于进一步加强既有建筑装饰装修活动安全监管工作的通知》（渝中安办〔2023〕20号）

	11
	养老院、福利院等社会服务机构
	行业主管部门：区民政局
主要职责：对养老院、福利院等社会服务机构装饰装修工程进行指导。
	属地街道：限额以下装饰装修工程建设活动由属地街道负责实施建设管理
主要职责：主要负责结合城镇房屋主体使用安全和违法建设治理工作要求组织对限额以下装饰装修工程物业管理单位的履职情况开展监督检查，并对限额以下装饰装修工程施工现场进行巡查、检查，及时发现、消除各类安全隐患，建立健全社区网格员队伍发现、报告、处置问题机制，不断完善“横向到边、纵向到底”的安全生产责任体系。
	《重庆市渝中区安全生产委员会办公室关于进一步加强既有建筑装饰装修活动安全监管工作的通知》（渝中安办〔2023〕20号）

	12
	其他装饰装修工程
	其他行业部门应依据相关职责规范本行业内建筑装饰、装修活动安全监督管理工作
	属地街道：限额以下装饰装修工程建设活动由属地街道负责实施建设管理
主要职责：主要负责结合城镇房屋主体使用安全和违法建设治理工作要求组织对限额以下装饰装修工程物业管理单位的履职情况开展监督检查，并对限额以下装饰装修工程施工现场进行巡查、检查，及时发现、消除各类安全隐患，建立健全社区网格员队伍发现、报告、处置问题机制，不断完善“横向到边、纵向到底”的安全生产责任体系。
	《重庆市渝中区安全生产委员会办公室关于进一步加强既有建筑装饰装修活动安全监管工作的通知》（渝中安办〔2023〕20号）

image1.png